



HEADSTART PLAN

“For queries SMS “PRD” to 9898”

Save Today For Your Child's Secure Tomorrow

As a caring parent, you would always want to secure your child's future and there is really no better gift you can give to your child, than the promise of a secure future. In order to make their future prosperous, parents should start saving at an early stage as there is an undeniable sense of satisfaction from knowing that contribution to the prosperous future for their children has begun.

EFU Life—Head Start Plan is an investment-linked insurance product which helps you start a savings fund in the name of the child when he/she is young, so that the accumulated savings can be utilized for his/her future financial needs. After the age of 18, the Plan can be modified to provide various levels of life protection and flexibility, with other options to customize the benefits according to your needs. In this Plan, the premiums you have invested will be utilized to purchase units which can build a substantial capital and also provide your child with significant funds.



Disclosure of Product:

This is a life insurance product which has two distinct elements i.e., Insurance Protection and Investment. The Investment Component is linked to the performance of underlying assets under unit linked fund(s).

Free Look Period:

If you cancel your policy within free look period of 14 days from the date of the documents receipt, you are entitled for a full refund of premium less any expenses incurred by EFU Life in connection with our medical or clinical examinations.

Planning For Your Child's Bright Future:

Head Start Plan is a regular premium unit-linked savings plan aimed at providing significant accumulation of cash values for your children. You have a good opportunity to secure your child's financial future from an early age by investing in this plan. The plan provides a proper systematic structure of savings for your child so that you can achieve what you have planned for them by:

- Selecting the most attractive savings fund option for your child's future
- Saving at an early age to receive an early break even and significant returns on investments
- Having access to your savings whenever you need them
- Hedging against inflation through the Inflation Protection Benefit
- Providing you with tailor made additional benefits to suit your needs

Opportunity For Growth:

The premiums of the plan will be utilized to purchase units in the fund selected by the policyholder.

You have the flexibility to select from one of the following Unit Saving Funds based on your risk appetite and investment objective at the inception of the policy.

All available funds are categorized with their risk profiling as per the investment criteria.

Funds	
EFU Managed Growth Fund	EFU Guaranteed Growth Fund
Fund Categorization: Balanced	Fund Categorization: Money Market Fund
Risk Profile: Medium	Risk Profile: Low
An investment fund with a balanced investment strategy. It aims to achieve reasonable capital growth and steady returns with investment in government securities, carefully selected blue chip equities, and other fixed income securities and cash	An investment fund providing steady returns with a guarantee that the bid price of the fund will never fall. It aims to achieve stable growth through investment in short term debt securities.
EFU Income Growth Fund*	EFU Aggressive Fund
Fund Categorization: Income Fund	Fund Categorization: Aggressive
Risk Profile: Low	Risk Profile: High
Investment fund providing steady returns. It aims to achieve consistent capital growth with investment in government securities and high-quality corporate debt.	An investment fund with the aim of investing in equities providing a higher rate of return. It aims to maximize capital growth by using investments with an aggressive market outlook.

***EFU Income Growth Fund to be selected by default**

Inflation Protection:

Inflation is a part of our economy and you want to ensure that your investments for your child are able to sustain the eroding effects of inflation over time. With inflation protection benefit you will have security and peace of mind knowing that the benefits provided by the plan will automatically update every year.

Under this option, the premium will increase every year by 5% of the previous year's premium with an appropriate increase in benefits (wherever applicable), without any medical evidence.



Fund Acceleration Premiums:

This benefit acknowledges the fact that you may have surplus cash available at any point in your life. Head Start Plan is a regular premium plan but also gives you the flexibility to top-up your savings by depositing your surplus funds as lump sum premiums in the plan. These lump sum premiums, called "Fund Acceleration Premiums" (FAP) payments can be made at the commencement or at any policy anniversary. The FAP payments will increase the cash value of your plan, but will not affect the sum assured. The minimum FAP payment required is Rs.30,000.



Death Benefit:

The Plan provides life assurance protection as your child reaches the age of 18 years. The Sum Assured on the child's life can be selected at the inception of the plan when the child is young with the flexibility that it can be changed when he/she reaches the age of 18 years.

The following amounts are payable on death:

If the child was minor at last policy anniversary (aged less than 18 years), you will receive:

Total cash value of units applicable to regular premiums and FAP.

If the child was an adult at last policy anniversary (aged 18 and above), you will receive

the greater of Sum Assured or cash value of the main plan and any cash from FAP payments.

Maturity Benefit:

At the end of the policy term, while the policyholder is still alive, the maturity benefit payable will be the Cash Value of the units applicable to the Basic Plan Premium plus the Cash Value of the units applicable to Fund Acceleration Premiums.

On Maturity, the child who will be a grown up adult in consultation with his parent can purchase one of the unique product offerings from the available product suite at EFU Life.

Additional Benefits:

Upon reaching the age of 18 years the following riders are available, depending on the company's underwriting policy at that time. These riders can be added to enhance the life protection.

Additional Term Assurance:

In many circumstances you may feel that the Basic Sum Assured would not provide sufficient financial protection in the unfortunate event of your death. This rider increases the level of life cover by providing an additional amount on death.

***Accidental Death Benefit:**

This rider provides additional sum assured on accidental death of the policyholder. This additional sum assured ranges from 50% to 200% of the Basic Sum Assured.

***Accidental Death and Disability Benefit:**

If death or disability occurs as a result of an accident, you can be covered for an additional amount up to 50% to 200% of the Basic Sum Assured.

***Accidental Death and Disability Plus Benefit:**

Accidental Death and Disability Benefit Plus provides you an extra layer of protection. In addition to the aforementioned accidental benefits, if you suffer an accidental injury leading to Permanent Total Disability, the total sum assured chosen under this benefit will be paid as lump sum. Permanent Total Disability in this context means an inability to engage in any occupation for which you are reasonably qualified by education, training or experience.

*Any one of the three Accidental benefits can be selected at a time.

Family Income Benefit:

In addition to the lump sum payable on death, you may wish to require a regular monthly income to maintain a decent lifestyle.

This additional benefit will provide a monthly income of either 1% or 2% of the Basic Sum Assured payable for the remaining term of the Plan, subject to a maximum age of 70 years.

Life Care Enhanced Benefit:

EFU Life has pioneered critical illness cover in Pakistan which provides a cash sum upon the diagnosis or occurrence of the following 20 critical illnesses:

- Cancer
- Major Organ Transplant
- Heart Attack
- Paralysis
- Blindness
- Loss of Limbs
- Stroke
- Benign Brain Tumour
- Multiple Sclerosis
- Deafness
- Coma
- Major Head Trauma
- Loss of Speech
- Kidney Failure
- Coronary Artery/Bypass Surgery
- Heart valve surgery
- Surgery to aorta
- Serious coronary artery disease
- End stage lung disease
- Angioplasty and other invasive treatments for coronary artery disease

The cash sum provided by Life Care Enhanced Benefit can be used as you wish e.g., to pay for the specialised care or treatment, investment for a regular income, or to pay off a house or business loan.

Under Life Care Enhanced Benefit, the sum assured payable on diagnosis is an additional payment. This means that your basic policy continues even if you have been paid the cash sum under this benefit. This benefit is subject to a maximum age at entry of 50 years and for a maximum cover of Rs. 1.5 million

Hospital Care Benefits:

On being hospitalized due to an accident or sickness which can create a serious financial burden, the Hospital Care Benefit provides a fixed daily cash amount which will be paid directly to you (even if the medical expenses are covered by an employer or anyone else.) This benefit is payable from the first day of hospitalization and continues for up to 365 days for each separate confinement. If the confinement is due to any of the conditions covered in our LifeCare Benefit, the cash income payable will be doubled for the first 30 days of confinement at no extra cost.

For a nominal extra premium, the standard Hospital Care Benefit can be extended to Hospital Care Plus. This provides the additional benefit of cash income during the recovery period following discharge from hospital, for the same number of days as that paid for the hospital confinement. The amount payable for the recovery period is 50% of that paid during hospitalization.

Medical Recovery Benefit:

This innovative benefit is the first of its kind in Pakistan. It provides a lump sum payment on diagnosis of any of the medical conditions as defined in schedule of benefits.

Waiver of Premium:

If you are unable to follow any occupation for at least six months due to sickness or accident, the present premium to the plan will be paid in full by EFU Life on the next due date. The benefit will continue until you return to work or your 60th birthday, whichever comes earlier. This means that whether or not you continue to enjoy good health, your financial planning will succeed.

Kindly note that these above mentioned riders are not available for ages up to 17 years. However, after the child reaches age of 18 years, any of the aforementioned riders can be selected as per the terms and conditions

Important Details:

Eligibility:

The plan is for the child's life and the minimum age at entry is 6 months and the maximum age at entry is 17 years.

Term:

The term of the Plan can be for any period between 10 and 25 years. The Plan provides the flexibility to extend the term when the child reaches the age of 18 years.

Minimum Basic Premium:

The minimum Annual Basic Plan Premium is Rs. 30,000 per annum.

Sum Assured:

Since this is a savings plan for minors, therefore Sum Assured is applicable after the age of 18 years. The maximum Sum Assured is 1 million and it is determined as the Basic Annual Premium times the "Protection Multiple". The Protection Multiple limits are 5 to 75 for all ages at entry. Further to this, the flexibility to revise sum assured will be applicable after the age of 18 years.

Unit Allocation:

The proportion of the Basic Plan Premium allocated to investment is as follow:

Policy Year	Unit Allocation %	Allocation Charges*
1	40%	60%
2	75%	25%
3	85%	15%
4-5	100%	0%
6-10	103%	0%
11 onwards	105%	0%

*100% of Fund Acceleration Premium payment is allocated to purchase units.

*An allocation charges will be deducted from the Paid Premium every year as per the above table and the remainder will be allocated to the account value.

Access To Your Savings:

Nobody can predict the future. If your circumstances change and you have a need for cash, your plan can be encashed for the full bid value of units after the second annual premium has been paid. Please remember that the value in the first few years is likely to be low since the plan is designed for long-term capital gains.



Alternatively, you may just want a small proportion of the capital you have accumulated. The plan gives you the facility to make partial withdrawals at any time while continuing to make premiums and keeping the plan in force. This facility is subject to at least Rs. 30,000 remaining as cash value after such withdrawals.

Automatic Non Forfeiture Option:

If premium payments are stopped due to any reason after paying two full years' premiums, the Company will keep the basic policy in force for a period of one year from the date of first unpaid premium. During this one year period the Company will cancel enough units to pay for the cost of maintaining the cover (if any) and for administration. At the end of this period, if the policy has still cash value, it will be converted to "Paid-up" policy; in such a case, no further premiums would be payable and the amount payable on death or maturity will be equal to the Cash Value of the policy. At each policy anniversary, the Company will cancel enough units to pay for the administration cost for maintaining the policy.

Charges:

The following charges apply to the plan:

Charges	Rate / PKR
Administration Charge	PKR 840 per annum
Bid/Offer Spread	5% of the net regular premium
Investment Management Charge	0.125% of the fund value per month
Mortality Charge (Cost of Insurance)	An age based mortality charge applies for the life insurance risk each year and is dependent on the sum at risk. No mortality charges applies in years where the cash value exceeds sum assured.
Fund Switching Fee	PKR 500
Surrender Processing Fee	PKR 500
Surrender Charge	100% for the first year
Allocation charges	As per the above Unit Allocation table

Disclaimer:

1. This brochure gives a general outline of 'EFU-Head Start Plan'. The contract will be governed by the detailed conditions set out in the policy.
2. A description of how the contract works, is given in the policy Provisions and Conditions.
3. The growth in fund value will depend on the actual fund performance. You can enhance your cash value by payment of Fund Acceleration Premiums.
4. Please note that Unit Linked Life Insurance plans are subject to investment risk and the Investment risk in the selected fund is borne by the policyholder.
5. Kindly contact our Head Office or Sales Consultant for a personalized illustration of benefits.

EFU LIFE ASSURANCE LTD.

EFU Life House, Plot No. 112, 8th East Street, Phase I, DHA, Karachi, Pakistan
Fax: (021) 3453-7519 Email: csd@efulife.com



ہیڈ سٹارٹ پلان

”سوالات کے لئے پی آر ڈی 9898 پر ایس ایم ایس کریں“

اپنے بچوں کے مستقبل کے تحفظ کے لئے آج بچائیے



ذمہ دار والدین ہونے کی حیثیت سے آپ ہمیشہ چاہیں گے کہ آپ کے بچوں کا مستقبل محفوظ ہو اور ایک محفوظ مستقبل کے وعدے سے بڑھ کر کوئی اور بہتر تحفظ نہیں ہو سکتا جو آپ اپنی اولاد کو دے سکیں۔ ان کے مستقبل کو خوشحال بنانے کے لئے، والدین کو چاہیے کہ ابتدائی مرحلے سے ہی بچت کرنا شروع کر دیں کیونکہ یہ معلوم ہونا اطمینان کا ایک ناقابل تردید احساس ہے کہ اپنی اولاد کے خوش حال مستقبل کے لئے ان کا حصہ شروع ہو چکا ہے۔

ای ایف یو ایف ہڈی سٹارٹ پلان جو کہ بیمہ انویسٹمنٹ لنڈ پروڈکٹ ہے آپ کو اپنے بچے کے نام سے ایک سیونگ فنڈ کا آغاز کرنے میں مدد کرتا ہے جب وہ کم عمر ہو، تاکہ جمع شدہ سیونگز اسکی مستقبل کی مالی ضروریات کے لئے استعمال میں لائی جاسکیں، 18 سال کی عمر کے بعد، اس پلان میں، آپ کی ضرورت کے مطابق فوائد کو ڈھالنے کیلئے کئی اختیارات کے ساتھ زندگی کے تحفظ کے مختلف درجہ جات مہیا کرنے کے لئے رڈ وہ بدل کیا جاسکتا ہے، اس پلان میں آپ کے اولاد کو پرائیمیم یونٹس خریدنے کے لئے استعمال کئے جائیں گے جو ایک مناسب سرمائے میں ڈھل سکتے ہیں اور آپ کی اولاد کو نمایاں رقم بھی مہیا کر سکتے ہیں۔

پروڈکٹ کا اظہار:

اس زندگی کے بیمہ کی دو نمایاں خصوصیات یہ ہیں: انشورنس کا تحفظ اور سرمایہ کاری۔ سرمایہ کاری منسلک ہے یونٹ لنڈ فنڈ (فنڈز) میں موجود اثاثہ جات کی کارکردگی سے

غور و فکر کا دورانیہ:

اگر آپ دستاویزات کی وصولی کے 14 دن کے غور و فکر کے دورانیے کے اندر اپنی رکنیت منسوخ کرنے کا فیصلہ کرتے ہیں تو آپ ای ایف یو ایف کے طبی/کلینیکل معائنہ جات کے سلسلے میں اٹھنے والے اخراجات منہا کر کے، کنٹریبیوشن کی مکمل ادائیگی کی واپسی کا اہل ہوں گے۔

اپنے بچے کے روشن مستقبل کے لئے منصوبہ بندی:

ہڈی سٹارٹ پلان یونٹ سے منسلک ایک باقاعدہ پرائیمیم پلان ہے جس کا مقصد آپ کے بچوں کے لئے نقد اقدار کا ایک نمایاں مجموعہ فراہم کرنا ہے۔ اس پلان میں سرمایہ کاری کر کے آپ کو ابتدائی عمر سے ہی اپنے بچے کے مالی مستقبل کو تحفظ فراہم کرنے کا ایک اچھا موقع حاصل ہے۔ یہ پلان آپ کے بچے کے لئے بچپن کا ایک منظم طریقہ مہیا کرتا ہے تاکہ آپ اپنی منصوبہ بندی کے مطابق جو چاہیں وہ ان کے لئے حاصل کر سکیں:

- اپنے بچے کے مستقبل کے لئے سب سے زیادہ پرکشش بچت فنڈ کا انتخاب کر کے؛
- سرمایہ کاری پر ایک جلد مساوی رقم اور نمایاں منافع وصول کرنے کے لئے ابتدائی عمر میں بچت کا آغاز کر کے؛
- اپنی ضرورت کے مطابق بچت تک رسائی حاصل کر کے؛
- افراط زر کے تحفظ کے فائدے کے ذریعے افراط زر پر قابو حاصل کر کے؛
- آپ کی ضرورت کے مطابق منج کردہ اضافی فوائد فراہم کر کے۔

تمام فنڈز کی رسک پروفائبلٹک ان میں کی جانے والی سرمایہ کاری کے تحت کی گئی ہے



وفات کی صورت میں فائدہ (ڈیٹھ بینیفٹ):

جیسے ہی آپ کا بچہ 18 سال کی عمر کو پہنچتا ہے، یہ پلان اس کو بیروزندگی کا تحفظ فراہم کرتا ہے، بچے کے لئے اسم اشورڈ پلان کے آغاز پر ہی منتخب کیا جاسکتا ہے جب وہ کم عمر ہو، اور جب وہ 18 سال کو پہنچے اس کو باسانی بدلا جاسکتا ہے۔

وفات کی صورت میں درج ذیل رقم قابل ادائیگی ہوتی ہیں:

اگر پالیسی کی آخری سالگرہ پر بچہ چھوٹا تھا (یعنی 18 سال سے کم)، تو آپ کو حاصل ہونے والے فائدہ کا قاعدہ طور پر ادا کئے گئے پریمنٹمز پر لاگو پونٹس کی کل کیش و پلیوز، اور فنڈ اسراع پریمنٹمز کی ادائیگیاں۔
اگر پالیسی کی آخری سالگرہ پر بچہ بالغ تھا (یعنی 18 سال یا اس سے زائد)، تو انتقال کے وقت پلان کا اسم اشورڈ یا پلان کی کیش و پلیوز، جو بھی زیادہ ہو، اور فنڈ اسراع پریمنٹمز کی کیش و پلیوز، اگر ہو۔

پلان کی مدت کے اختتام پر فائدہ (مچھورٹی بینیفٹ):

پلان کی مدت کے اختتام پر، جب پالیسی ہولڈر حیات ہو، تو اختتامی فائدہ بنیادی پلان کے پریمنٹمز پر لاگو پونٹوں کی نقد قدر کے ساتھ فنڈ اسراع پریمنٹمز پر لاگو پونٹوں کی نقد قدر قابل ادائیگی ہے۔
پالیسی کے اختتام پر جب بچہ جوان ہو گیا ہے تو اپنے والدین سے مشورہ کر کے، ای ایف یو لائف کی پیش کی گئی مفرد پروڈکٹس میں سے کسی ایک کا انتخاب کر کے اسے خرید سکتا ہے۔

اضافی فوائد:

18 سال کی عمر پر اور بھی بہت سے اضافی فوائد آپ کو حاصل ہو سکتے ہیں جو کہ اس وقت کی کمپنی کی اندر رائلٹنگ پالیسی پر منحصر ہوگا۔ یہ رائلٹنگ آپ کی پالیسی کے تحفظ کے درجے کو بڑھائیں گے۔

ایڈیشنل ٹرم اشورنس:

البتہ زندگی کے چند حالات میں آپ کو یہ محسوس ہو کہ یہ منافع زریعہ ناگہانی وفات کی صورت میں مطلوبہ مقدار حاصل کرنے کیلئے کم ہو سکتی ہے۔ ایڈیشنل ٹرم اشورنس آپ کے تحفظ کے درجے کو مزید بڑھائے گا جس کے تحت آپ کو اضافی رقم حاصل ہو سکتی ہے۔

* ایکسیڈنٹل ڈیٹھ اینڈ ڈسبیلیٹی بینیفٹس:

اگر موت یا معذوری کسی حادثے کے باعث ہوتی ہے تو ایکسیڈنٹل ڈیٹھ اینڈ ڈسبیلیٹی بینیفٹ کے تحت آپ کو بنیادی پلان کے زریعہ 506 سے 200 فیصد اضافی رقم کا تحفظ حاصل ہو سکتا ہے۔

* ایکسیڈنٹل ڈیٹھ بینیفٹ:

حادثاتی موت کی صورت میں، بنیادی پلان کے زریعہ کے ساتھ ایک اضافی زریعہ دیا جاتا ہے۔ اگر کسی حادثے کے باعث موت واقع ہو جاتی ہے تو ایکسیڈنٹل ڈیٹھ بینیفٹ کے تحت بنیادی پلان کے زریعہ 506 سے 200 فیصد تک ادا کیا جائے گا۔

* ایکسیڈینٹل ڈیجیٹائزیشن پینل: فائبر آپٹکس

ایکسیڈینٹل ڈیجیٹائزیشن پینل ایک اضافی سطح مہیا کرتا ہے۔ درج بالا ایکسیڈینٹل فوائڈ کے علاوہ اگر آپ کسی ایسی حادثاتی جوت یا ضرب کا شکار ہو جاتے ہیں جو ایک مستقل مکمل معذوری کا سبب بن جائے تو آپ کو چھ ماہ بعد فوائڈ کے تحت منتخب کردہ کل مجموعی بیمہ شدہ رقم نقد کی صورت میں ادا کر دی جائیگی۔ اس حوالے سے مستقل مکمل معذوری کا مطلب ہے کہ کوئی بھی ایسا کام یا پیشہ جس کے لئے آپ تعلیم، تدریس اور تجربے کے لحاظ سے اہل ہوں، اس کو جاری نہ رکھ سکیں۔

** ان میں سے کوئی ایک ایکسیڈینٹل رابٹرز منتخب کیا جا سکتا ہے۔

جیلی انکم پینٹ:

وفات کی صورت میں یکمشت قابل ادا ہونے والی رقم کے علاوہ، آپ کے زیر سرپرستی اہل خانہ کو ایک طرز زندگی برقرار رکھنے کیلئے ایک مستقل ماہانہ آمدن کی ضرورت پڑ سکتی ہے۔ یہ اضافی فائدہ، پلان کی بقا یا مدت کیلئے، قابل ادا بنیادی بیمہ شدہ رقم کا 1 یا 2 فیصد ماہانہ آمدن فراہم کرے گا، اس شرط کے ساتھ اس پینٹ کی حد سے 70 سال تک ہے۔

لائف کیئر لہنا سٹڈ پینٹ:

ای ایف یو لائف پاکستان میں پیچیدہ بیماری کی صورت میں تحفظ پہنچانے کی ایک مثال قائم کی ہے جس میں درج ذیل 20 بیماریوں کی تشخیص یا وقوع پذیر ہونے کی صورت میں ایک نقد رقم مہیا کی جاتی ہے:

- سرطان
- اسٹروک
- دورہ قلب
- دماغی رسولی
- بصارت سے محروم ہو جانا
- ہاتھ یا پاؤں کا ضائع ہو جانا
- فالج
- سر پر ضرب شدید
- ملٹینچل اسکلیروزس
- سماعت سے محروم ہو جانا
- کوما
- بولنے کی صلاحیت سے محروم ہو جانا
- گردوں کا کارہ ہونا
- دل کے والو کی سرجری
- ایورٹ کی سرجری
- شدید نوبوعیت کی شریان قلب کی بیماری
- شدید نوبوعیت کی پیچھے پھڑوں کی بیماری
- بائی پاس سرجری برائے عارضہ شریان قلب
- انجیوپلاسٹی اور دل کی شریان کی سرجری کے دیگر علاج
- تبدیلی عارضہ ربکیہ

لائف کیئر لہنا سٹڈ پینٹ کے تحت، قابل ادا ہونے والی مجموعی رقم آپ اپنی خواہش کے مطابق استعمال کر سکتے ہیں مثلاً خصوصی گھمداشت یا علاج کے لئے، ایک مستقل آمدنی کی فراہمی کیلئے، گھریا کاروبار کا قرض ادا کرنے کیلئے۔

لائف کیئر لہنا سٹڈ پینٹ کے تحت تشخیص پر ایک اضافی رقم ادا کی جائیگی۔ اس کا مطلب ہے کہ اس فائدے کے تحت اگر آپ کو نقد ادا کی گئی بھی کر دی گئی ہے، آپ کی بنیادی پالیسی جاری رہتی ہے۔ یہ پینٹ اندراج کے وقت زیادہ سے زیادہ 50 سال کی عمر تک مشروط ہے جبکہ کوریج کی زیادہ سے زیادہ حد 15 لاکھ روپے ہے۔

ہاسپل کیئر پینٹ:

کسی بھی بیماری یا حادثے کے باعث ہسپتال میں داخل ہونا سنگین مالی بوجھ کا حامل ہو سکتا ہے، ہاسپل کیئر پینٹ آپ کو یومیہ ایک مقررہ نقد رقم مہیا کرتا ہے جو آپ کو براہ راست ادا کی جائیگی (خواہ آپ کیلئے اخراجات کے لئے آپ کے آجر یا کسی اور کی طرف سے محفوظ حاصل ہو)۔ یہ فائدہ ہسپتال میں داخلے کے پہلے دن سے شروع ہوتا ہے اور ہسپتال میں ہر عرصہ اقیام کے لئے 365 دن تک جاری رہتا ہے۔ اگر یہ قیام لائف کیئر پینٹ پلس میں دی گئی شرائط میں سے کسی ایک پیچیدہ بیماری کی وجہ سے ہے تو قابل ادا ہونے والی نقد رقم بغیر کسی مزید خرچ کے پہلے 30 دنوں کیلئے دئی کر دی جائیگی۔

ایک معمولی اضافی ادائیگی پر بیمہ کے ذریعے منظور کردہ ہاسپل کیئر پینٹ کو ہاسپل کیئر پینٹ پلس میں تبدیل کیا جا سکتا ہے۔ اس فائدے سے ہسپتال سے فارغ ہونے کے بعد، اسے ہی دن کیلئے جتنے دن ہسپتال میں قیام کی ادائیگی کی گئی، اتنے ہی دن بحالی صحت کے دوران نقد آمدنی کا اضافی فائدہ میسر ہوتا ہے۔ صحت یابی کیلئے ادا کی جانے والی رقم ہسپتال میں قیام کے دوران کی جانے والی ادائیگی کا 50 فیصد ہوگی۔

میڈیکل ریکوری پینٹ:

یہ پینٹ پاکستان میں اپنی نوعیت کا واحد ہے۔ یہ مخصوص طبی بیماریوں میں سے کسی ایک کی تشخیص پر یکمشت ادا ہونے والی فراہم کرتا ہے جو کہ شیڈول آف پینٹ میں دی گئی ہیں۔

ویورٹا ف پر بیم:

اگر آپ کسی بھی بیماری یا حادثے کے باعث کم از کم چھ مہینے تک کوئی پیشہ اختیار نہ کر سکتے ہوں تو منصوبے میں آگلی واجب الوصول تاریخ سے موجودہ پریمنیم مکمل طور پر اے ایف یو لائف کی طرف سے ادا کیا جائے گا۔ یہ فائدہ اس وقت تک جاری رہے گا جب تک کہ آپ کام کرنے کے قابل نہ ہو جائیں یا 60 سال کے ہو جائیں۔ ان دو میں جو حالت بھی پہلے میں آئے۔ اسکا مطلب ہے کہ چاہے آپ کی صحت اچھی رہتی ہے یا نہیں، آپ کی مالیاتی منصوبہ بندی جاری رہے گی۔

برائے مہربانی یاد رکھیے کہ درج بالا فوائد 17 سال کی عمر تک دستیاب نہیں ہیں۔ البتہ پچھ 18 سال کی عمر تک پہنچنے پر درج بالا فوائد شراکتہ و ضوابط کے تحت منتخب کر سکتا ہے۔

ضروری تفصیلات:

اہلیت:

یہ پلان بچے کی زندگی کے تحفظ کیلئے بیمہ مہیا کرتا ہے اور اس میں شمولیت کے لئے کم از کم عمر 6 ماہ اور زیادہ سے زیادہ 17 سال ہے۔

مدت:

پلان کی مدت 10 سے 25 سال کے درمیان کسی بھی وقت کیلئے ہو سکتی ہے، یہ پلان انکی مدت کو بڑھانے کی ہولت بھی فراہم کرتا ہے جب پچھ 18 سال کی عمر کو پہنچ جائے۔

کم از کم پریمنیم:

بنیادی پلان کم از کم پریمنیم 30,000 روپے سالانہ ہے۔

سماشورڈ:

چونکہ یہ نانا نانا کے لئے ایک بچت کا پلان ہے چنانچہ سماشورڈ 18 سال کی عمر کے بعد قابل اطلاق ہے۔ زیادہ سے زیادہ سماشورڈ 1 ملین ہے اور اسکا تعین سالانہ پریمنیم کو پروفیکشن ملٹیپل سے ضرب دے کر کیا جاتا ہے۔ تحفظ مضروب کی حدود اندراج کے وقت تمام عمروں کے لئے 5 سے 75 تک ہیں۔ اس کے علاوہ سماشورڈ میں تریمنیم کی پلک 18 سال کی عمر کے بعد اطلاق ہوگا۔

پونٹ کی تقسیم:

سرمائے کو مختص کئے جانے والے پلان کے بنیادی پریمنیم کا تناسب درج ذیل ہے:

سال	مقرر کردہ فی صد تناسب	ایلوکیشن کی فیس*
1	40 فیصد	60 فیصد
2	75 فیصد	25 فیصد
3	85 فیصد	15 فیصد
4 سے 5	100 فیصد	0 فیصد
6 سے 10	103 فیصد	0 فیصد
11 اور اس سے زائد	105 فیصد	0 فیصد

پونٹ کی تخصیص کیلئے (FAP) فنڈ ایکسلریشن پریمنیم پونٹ ایلوکیشن کا تناسب 100 فیصد ہوگا۔

** اور پورڈر ٹیبل کے مطابق ہر سال ادا کئے گئے پریمنیم میں سے تخصیص کی فیس منہا کی جائے گی اور بقایا رقم اکاؤنٹ ویلیو کو مختص کی جائے گا

بچت تک رسائی:

مستقبل کے بارے میں کوئی بھی پیش گوئی نہیں کر سکتا۔ اگر آپ کے مالی حالات تبدیل ہوں اور آپ کو نقد رقم کی ضرورت پڑ جائے تو آپ پلان کے دوسرے سالانہ پریمنیم کی ادائیگی کے بعد اپنے پلان کی نقد مالیت کوڈ پر اس (قیمت فروخت) پر رقم کی شکل میں حاصل کر سکتے ہیں۔ برائے مہربانی یہ یاد رکھئے کہ چونکہ پلان طویل العیادہ سرمائے کے فوائد کیلئے تشکیل دیا گیا ہے لہذا ابتدائی سالوں میں اسکی قدر کم ہونے کا امکان ہے۔

بصورت دیگر پیکیج ممکن ہے کہ آپ اپنے پلان میں موجود سرمائے کا ایک مختصر حصہ لینا چاہتے ہوں۔ یہ پلان آپ کو کسی بھی وقت نقد مالیت کی جزوی واپسی کی سہولت فراہم کرتا ہے اور اسکے ساتھ ساتھ پلان کو قابل عمل رکھنے کیلئے پرییم کی ادائیگی کو بھی جاری رکھا جاتا ہے، بشرطیکہ جزوی دستبرداری کے بعد پلان میں کم از کم 30,000 روپے نقد قدر کے طور پر موجود رہیں۔

آٹومیٹک نان فارنیچر آپشن:

اگر دو سال تک پورے پرییم ادا کر دیئے گئے ہوں اور پھر کسی وجہ سے اکی ادائیگی رک جائے تو کوئی غیر ادا شدہ پیبل پرییم کی تاریخ سے ایک سال کے عرصے کیلئے بنیادی پالیسی کو قائم رکھے گی۔ اس ایک سال کے دوران کوئی انتظامی اور تحفظ کے اخراجات کی ادائیگی کے لئے کچھ پونٹس منہا کر دیئے گی۔ اس عرصے کے اختتام پر اگر پالیسی کی نقد مالیت موجود ہو تو وہ ”پیڈ اپ“ میں تبدیل کر دی جائیگی۔ اس صورت میں مزید کوئی پرییم قابل ادائیگی نہیں ہونگے اور وفات پر یا پالیسی کے اختتام پر قابل ادائیگی رقم پالیسی کی نقد مالیت کے برابر ہوگی۔ ہر پالیسی سال کے اختتام پر کوئی پالیسی کو جاری رکھنے کے انتظامی خرچ کی ادائیگی کے لئے کچھ پونٹس منہا کر دیئے گی۔

اخراجات:

پلان پر درج ذیل اخراجات کا اطلاق ہوتا ہے:

چارجز	ریٹ/ پاکستان روپے میں
انتظامی اخراجات (ایئر سٹریٹن چارج)	840 روپے سالانہ
پڈ آف (بولی/ پیٹنٹس) سپریڈ	مختص شدہ بنیادی اور اضافی فنڈ پرییم کا 5 فیصد
سرمایہ کاری انتظامات اخراجات (آئی۔ ایس۔ سی۔ بی۔ جی۔ چارج)	فنڈ قدر کا 0.125 فیصد ماہانہ
مورٹگینی چارج (بیمہ کی مالیت)	ہر سال عمر پر مشتمل بیمہ حیات کے خطرے کے امکان کو مد نظر رکھتے ہوئے، مورٹگینی چارج لاگو ہوتا ہے جو سم ایٹ رسک کے تحت حاصل کیا جاتا ہے۔ البتہ جب کیش ویلیو کم سے بڑھ جائے تو مورٹگینی کی مد میں کوئی رقم منہا نہیں کی جائے گی
فنڈ تبدیل کرنے کی فیس	500 روپے
دستبرداری عمل درآمد فیس	500 روپے
دستبرداری اخراجات	100 فیصد پہلے سال کے لئے
تخصیص کی فیس	اوپر دی گئی پونٹ کی تخصیص کی ٹیبل

انتباہ:

- یہ کہنا ”پیڈ اپ“ ہیڈ سٹارٹ پلان، ”کا ایک عمومی جائزہ پیش کرتا ہے۔ معاہدے پر تفصیلی شرائط کے مطابق عمل ہوگا جو پالیسی کے قواعد و ضوابط میں درج ہیں۔
- معاہدہ کس طور کا م کرتا ہے اس کی تفصیل پالیسی کے قواعد و ضوابط میں درج ہے۔
- فنڈ قدر کی نشوونما فنڈ کی اصل کارکردگی پر مبنی ہوگی، آپ فنڈ ایکسلریشن پرییم کی ادائیگی کے ذریعے فنڈ کی نقد قدر بڑھا سکتے ہیں۔
- براہ مہربانی نوٹ فرمائیے کہ یونٹ سے منسلک بیمہ زندگی کے پلان نقصان کے اندیشے سے مشروط ہوتے ہیں اور منتخب شدہ فنڈ میں نقصان کی صورت میں پالیسی ہولڈر ذمہ دار ہوگا۔
- یونٹ کی ذاتی تفریح کے لئے ہمارے ہیڈ آفس یا بیلو ٹنسٹنٹ سے رابطہ کیجئے۔



ای ایف یولائف ایشورنس لمیٹڈ

ای ایف یولائف پلاٹ نمبر 112، 8th اسٹریٹ، فیرون، ڈی ایچ اے، کراچی، پاکستان۔

فیکس: 3453-7519 (021) ای میل: csd@efulife.com